

DOWA

2013年度第1四半期 決算補足資料

2013年8月8日

DOWAホールディングス株式会社

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

経営成績の概要

単位：億円

	2012年度		2013年度		増減			
	1Q実績	通期実績	1Q実績	通期見込	1Q		通期	
売上高	983	4,193	1,086	4,500	102	10%	307	7%
営業利益	82	245	91	290	9	11%	45	18%
経常利益	86	272	107	310	20	24%	38	14%
当期純利益	55	152	75	180	19	36%	28	18%

為替、金属価格

	2012年度		2013年度		(参考)
	1Q平均	通期平均	1Q平均	通期前提	7月平均
為替：(¥/\$)	80.2	83.1	98.8	90.0	99.8
銅：(\$/t)	7,866	7,855	7,146	7,000	6,893
亜鉛：(\$/t)	1,928	1,950	1,840	1,900	1,836
インジウム：(\$/kg)	507	499	516	550	553

主要製品 販売・生産・処理量 推移

		2012年度				2013年度
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
環境・ リサイクル	国内廃棄物中間処理量	100	106	110	109	115
	リサイクル原料集荷量(小坂)	100	117	130	101	110
	東南アジア廃棄物処理額	100	94	100	127	109
製 錬	銀生産量(小坂)	100	96	117	119	125
	亜鉛生産量(秋田)	100	75	104	99	108
電子材料	化合物半導体	100	83	78	59	86
	LED	100	111	106	100	130
	銀粉	100	59	52	69	93
金属加工	伸銅品	100	98	87	87	98
熱 処 理	熱処理加工	100	94	94	99	100

2012年度1Qを100として指数化

損益計算書

単位:百万円

	2012年度 1Q実績	2013年度 1Q実績	増減
売上高	98,397	108,658	10,260
売上原価	82,866	92,071	9,204
売上総利益	15,531	16,587	1,056
販売費及び一般管理費、開発研究費	7,315	7,434	118
営業利益	8,215	9,152	937
営業外収益	1,508	2,305	797
(受取利息及び受取配当金)	(291)	(327)	(35)
(持分法投資利益)	(487)	(810)	(323)
(その他の収益)	(729)	1,167	438
営業外費用	1,027	683	343
(支払利息)	(441)	(395)	(46)
(持分法投資損失)	(0)	(0)	(0)
(その他の費用)	(585)	(287)	(297)
経常利益	8,695	10,775	2,079
特別利益	47	65	18
(固定資産売却益)	(46)	(22)	(23)
(投資有価証券売却益)	(0)	(11)	(11)
(保険金収入)	(0)	(21)	(21)
(その他)	(0)	(9)	(9)
特別損失	387	48	339
(固定資産除却損)	(52)	(42)	(9)
(投資有価証券評価損)	(253)	(0)	(253)
(減損損失)	(0)	(0)	(0)
(事業整理損失、構造改革費用)	(0)	(1)	(1)
(災害損失)	(62)	(1)	(61)
(その他)	(18)	(3)	(15)
税金等調整前当期純利益	8,355	10,792	2,437
法人税等	2,620	3,101	481
少数株主損益	138	143	4
当期純利益	5,596	7,548	1,951

連結決算 (セグメント別・1Q 前年比)

単位:億円

	2012年度1Q実績			2013年度1Q実績			増減		
	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益	売上高	営業利益	経常利益
環境 リサイクル	226	12	12	246	22	23	20	9	10
製錬	467	25	31	533	32	40	65	7	8
電子材料	193	21	22	222	15	20	29	5	1
金属加工	191	15	16	200	15	16	8	0	0
熱処理	57	5	4	55	4	4	2	0	0
その他 全社・消去	153	2	0	172	0	1	19	1	2
合計	983	82	86	1,086	91	107	102	9	20

経常利益 増減要因分析

(セグメント別・1Q 前年比)

単位: 億円

2013年度1Q実績 - 2012年度1Q実績		環境・ リサイクル	製錬	電子材料	金属加工	熱処理	その他	合計
施策効果・販売増減など		9	4	5	0	0	1	5
うち実収差量(数量差)		-	4	-	-	-	-	4
実収差量(単価差)		-	4	-	-	-	-	4
原料条件(為替差・ベース条件差)		-	5	-	-	-	-	5
払出時価簿価差・期末時価評価差		-	7	-	-	-	-	7
その他特殊要因		-	-	-	-	-	-	-
減価償却費		0	2	1	0	0	0	1
営業利益 増減		9	7	5	0	0	1	9
営業外 収支の 影響	持分法損益	1	0	0	0	-	2	3
	その他	1	1	4	0	1	1	8
経常利益 増減		10	8	1	-	-	2	20

貸借対照表(連結決算)

単位:百万円

科 目	2013年3月末	2013年6月末	増減	科 目	2013年3月末	2013年6月末	増減
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	171,287	165,705	5,582	流動負債	133,125	122,684	10,441
現金・預金	6,163	4,611	1,552	支払手形・買掛金	42,403	29,705	12,697
受取手形・売掛金	71,829	69,600	2,228	短期借入金	52,514	67,414	14,899
棚卸資産	80,282	75,845	4,437	社債(一年内)	-	-	-
繰延税金資産	3,287	2,351	936	未払法人税等	5,353	2,154	3,198
その他流動資産	9,783	13,338	3,555	地金リース債務	9,519	4,007	5,511
貸倒引当金	59	42	16	その他流動負債	23,335	19,402	3,933
				固定負債	74,260	70,395	3,865
固定資産	178,500	177,332	1,168	社債	10,000	10,000	-
有形固定資産	103,647	103,441	205	長期借入金	44,623	42,192	2,430
無形固定資産	11,217	11,312	95	退職給付引当金	10,990	11,084	93
投資有価証券	56,187	56,941	753	繰延税金負債	2,969	1,487	1,482
繰延税金資産	3,976	2,138	1,837	その他固定負債	5,676	5,630	46
その他の投資	3,638	3,663	24	(負債合計)	207,386	193,079	14,306
貸倒引当金	165	165	-	(純資産の部)			
				株主資本	125,291	129,144	3,853
				資本金	36,437	36,437	-
				資本剰余金	26,362	26,362	-
				利益剰余金	68,180	72,035	3,854
				自己株式	5,688	5,690	1
				評価換算差額等	8,302	11,973	3,670
				その他有価証券評価差額金	8,990	9,984	994
				繰延ヘッジ損益	89	1,365	1,275
				為替換算調整勘定	777	623	1,401
				少数株主持分	8,807	8,839	32
				(純資産合計)	142,400	149,957	7,556
資産合計	349,787	343,037	6,750	負債・純資産合計	349,787	343,037	6,750
				有利子負債	107,138	119,607	12,468
				現金・預金	6,163	4,611	1,552
				実質残高	100,975	114,996	14,020
				自己資本比率	38.2%	41.1%	2.9%
				ROA	8.1%	12.4%	4.3%

連結キャッシュフロー計算書(参考)

単位:百万円

	2012年 1Q 実績	2013年 1Q 実績	増 減		2012年 1Q 実績	2013年 1Q 実績	増 減
. 営業キャッシュフロー				. 投資キャッシュフロー			
税引前当期利益	8,355	10,792	2,437	設備投資	3,665	3,382	283
調整項目(非キャッシュ)				有価証券売却・取得	644	256	388
減価償却費	4,044	3,864	180	貸付金	41	39	2
持分法投資損益	487	810	323	固定資産売却	601	25	575
事業転換、減損損失	-	-	-	その他	121	23	97
有証、固定資産除・売却損益	7	19	12	(合計)	3,546	3,551	4
投資有価証券評価損	253	11	265	. 財務キャッシュフロー			
引当金の増減額	1,284	1,640	356	借入金・社債増減	460	12,041	12,502
利息(受取-支払)、配当金	1,521	2,305	784	自己株式取得・株式発行	42	1	43
法人税等	2,993	5,914	2,920	配当金	2,937	3,646	708
その他	585	717	132	その他	115	98	17
PL項目合計	8,832	7,888	943	(合計)	3,471	8,295	11,767
資産・負債の増加減少				現金等に係る換算差額	43	96	52
売上債権、仕入債務	7,733	9,601	1,867	現金等の増加	781	1,654	2,436
棚卸資産の増減	8,553	4,695	3,857	(新規連結、連結除外)	446	102	344
その他	1,896	9,477	7,581	現金等の期首残高	4,788	6,129	1,341
BS項目合計	1,076	14,383	13,307	現金等の期末残高	6,016	4,577	1,439
(合計)	7,755	6,495	14,250	(参考)			
フリーキャッシュフロー	4,090	9,877	13,967	有利子負債残高	117,846	119,607	1,760